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Diplomová práce se zabývá problematikou náhradní rodinné péče v souvislosti

s novelou zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších

předpisů. Jejím cílem je zjistit, jaký je pohled pěstounů na povinné vzdělávání podle

této novely.

V teoretické části je nejprve charakterizován zákon o sociálně-právní ochraně dětí

včetně nejdůležitějších změn, které přinesla jeho novela. Dále je definována náhradní

rodinná péče, objasněno její členění, popsán institut pěstounské péče, specifické

potřeby dětí v náhradní rodinné péči a závěrem je vymezeno vzdělávání.

Praktickou část prezentuje výzkumné šetření, ke kterému byla využita kvalitativní

výzkumná strategie, konkrétně metoda kvalitativního dotazování. Formou

polostrukturovaného rozhovoru vedeného s pěstouny bylo zjišťováno, jaký mají

přístup ke vzdělávání a jak může vzdělávání ovlivňovat praktický výkon jejich profese.

Dále bylo zjišťováno, jakým způsobem si pěstouni plní svoji povinnost, jaké

vzdělávací potřeby mají a jak je s těmito potřebami pracováno.
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Úvod

Ne každé dítě má štěstí vyrůstat ve stabilním a klidném prostředí vlastní rodiny. Život

někdy přináší i situace, ve kterých rodiče péči o děti nezvládají, o děti pečovat nechtějí

nebo vlivem různých okolností pečovat nemohou. To může být způsobeno mnoha

faktory - neznalostí, nezájmem, nemocí …Velmi častým řešením v praxi pak bylo

nařízení ústavní výchovy. Odborníky je prokázáno, že pobyt v ústavní výchově má za

následek závažné ohrožení duševního a sociálního vývoje dětí a jeho negativní

důsledky poznamenávají děti až do dospělosti. (Langmeier a Matějček 2011) Šancí,

jak přestát nepříznivé období života přijatelným způsobem, je pro tyto děti náhradní

rodinná péče.

Sociální systém v našem státě je poznamenaný mnohaletým upřednostňováním

kolektivní výchovy. Odborná veřejnost hledala způsob řešení problematiky náhradní

rodinné výchovy několik let a žádala kompletní reformu systému péče o ohrožené děti.

K jistému posunu došlo v roce 2009, kdy vláda schválila Národní akční plán

k transformaci a sjednocení systému péče o ohrožené děti na období 2009 až 2011,

který se výrazně dotkl oblasti náhradní rodinné péče (dále také NRP). Jednou z jeho

hlavních zásad je, aby dítě vyrůstalo v rodině - nejlépe biologické, případně náhradní.

V souvislosti s procesem transformace vstoupila počátkem roku 2013 v platnost

novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (dále také zákon o

SPOD) a následně i zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále také OZ) s nově

upravenou problematikou rodinného práva v části druhé. Novela ve své podstatě

směřuje ke zkvalitnění komplexního systému péče o ohrožené děti a k celkové podpoře

náhradní rodinné péče. Zásadní změna, kterou novela v oblasti náhradní rodinné péče

- pěstounské péče přinesla, spočívá v zákonném a bezplatném nároku pečujících rodin

na služby a odborné poradenství, které výrazně podporují výkon pěstounské péče.

Záměrem byla snaha zvýšit kvalitu poskytované péče a pěstounskou péči

zprofesionalizovat, zefektivnit její fungování a současně snížit riziko jejího selhávání.

Definovaná služba doprovázení pěstounských rodin je vázána na uzavření dohody o

výkonu pěstounské péče (dále také dohoda). Ta pečujícím osobám vymezuje nejen

jejich práva, ale také povinnosti. Jednou z nejpodstatnějších povinností je povinnost

zvyšovat si znalosti a dovednosti v oblasti výchovy a péče o dítě, tedy povinnost
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odborně se vzdělávat. Dohoda však současně vymezuje právo na zprostředkování nebo

zajištění bezplatné možnosti zvyšovat si tyto znalosti a dovednosti.

V průběhu výkonu pěstounské péče čelí každý pěstoun různorodým problémům

s přijatým dítětem. Proto by měl využít své povinnosti vzdělávat se a na některé z nich

se připravit alespoň teoreticky. Doprovázející subjekty, které pěstounům zajišťují

vzdělávání a sestavují vzdělávací plány, však často nemají jasnou představu o tom, co

konkrétního by náhradní rodina v souvislosti s věkem dítěte, s jeho specifickými

potřebami či jinými indikátory potřebovala.

Téma „Pohled pěstounů na povinné vzdělávání podle novely zákona o sociálně-právní

ochraně dětí“ jsem zvolila v souvislosti se svým osobním zájmem, neboť se v rámci

dlouhodobého výkonu své profese na oddělení sociálně-právní ochrany dětí

problematikou náhradní rodinné péče zabývám. Ve své bakalářské práci jsem

zjišťovala, jaký význam, v souvislosti se změnami v zákoně o SPOD, mají pro

pěstouny dohody o výkonu pěstounské péče. Obsahem těchto dohod jsou práva a

povinnosti pěstounů a právě jednou z těchto povinností je povinnost odborně se

vzdělávat. Rozhodla jsem se touto konkrétní povinností pečujících osob více zabývat

ve své diplomové práci.

Jako pracovník orgánu sociálně-právní ochrany dětí (dále také OSPOD) zastávám roli

kontrolní a tři roky po zavedení novely do praxe jsem zastávala zároveň i roli

pomáhající, protože jsem doprovázela několik pěstounských rodin. Podle mých

vlastních zkušeností a poznatků vnímala zpočátku řada pěstounů, zejména

příbuzenských, povinnost odborně se vzdělávat jako přítěž, ztrátu času, jistý zásah do

soukromí, jednoduše jako povinnost, která sama o sobě není nikdy příliš motivační.

Zajímalo mě proto, jak na tuto povinnost, kterou k 1. 1. 2013 zavedla novela zákona o

SPOD, pohlíží pěstouni napříč všemi formami pěstounské péče s odstupem několika

let.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, jaký je pohled pěstounů na povinné

vzdělávání podle novely zákona o sociálně-právní ochraně dětí. Na základě

teoretických východisek, která jsou uvedena v teoretické části této práce, jsem

stanovila tři dílčí cíle:

Dílčí cíl I: Zjistit, jaký přístup mají pěstouni ke vzdělávání.
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Dílčí cíl II: Zjistit, jakým způsobem pěstouni plní svoji vzdělávací povinnost.

Dílčí cíl III: Zjistit, jaké mají pěstouni vzdělávací potřeby a jak je s těmito potřebami

pracováno.

K naplnění cílů bude využita kvalitativní výzkumná strategie, konkrétně metoda

kvalitativního dotazování. Výzkumným nástrojem pro zjištění názorů a postojů

respondentů bude polostrukturovaný rozhovor realizovaný s jednotlivými pěstouny.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

objasňuje důležité pojmy, se kterými bude pracováno v části praktické. Je dělena do

tří kapitol, které jsou dále členěny. První kapitola se věnuje zákonu o sociálně-právní

ochraně dětí včetně jeho novely, specifikuje nejdůležitější změny v kontextu sociálně-

právní ochrany dětí a v kontextu náhradní rodinné péče. Druhá kapitola je vymezena

pro náhradní rodinnou péči. Zabývá se vysvětlením institutů svěření dítěte do péče jiné

osoby, osvojení či poručenství. Větší pozornost je věnována pěstounské péči, jejím

formám a finančním aspektům. Zároveň je v této části popsána role pěstouna a jeho

práva a povinnosti vyplývající z uzavřené dohody o výkonu pěstounské péče. Je zde

zmíněno i zprostředkování a odborné posouzení žadatelů o tento typ péče. Závěr druhé

kapitoly se soustřeďuje na motivaci k náhradnímu rodičovství a specifické problémy

dětí, které s tématem této práce úzce souvisí. Třetí kapitola je zaměřena na vzdělávání,

charakterizuje, jaké mohou být motivace ke vzdělávání, poukazuje na důležitost

získávání kompetencí pěstounů, řeší potřeby v souvislosti se vzděláváním, zabývá se

vzdělávacími plány a jejich tvorbou.

Praktická část práce se bude zabývat vymezením výzkumných cílů a jejich

transformací do tazatelských otázek. Bude popsána a zdůvodněna volba výzkumné

strategie a výzkumného vzorku, metoda výzkumu, organizace a průběh výzkumu,

způsob zpracování získaných údajů a také možná rizika spojená s výzkumem. Poslední


[…]


strašná spousta administrativy a že prostě každá organizace a i každý jednotlivý

pěstoun s tím má vlastně dost, dost, na jednu stranu práce. Ale na druhou stranu si

myslím, že když už takováhle věc má existovat, že by bylo velmi užitečný, kdyby byla

skutečně nastavena na míru tomu pěstounovi. Jo. Ovšem obávám se, že v praxi třeba

u mých kamarádek, které mají tři čtyři mladší děti, hlavním rozhodujícím faktorem při

naplňování povinného vzdělávání nemusí být ani téma ani osobnost lektora, ale třeba

to, jestli budou mít na akci zajištěno hlídání nebo jak je ta která akce pro ně dostupná.

Potom jakoby nemusí úplně naplňovat potřeby toho pěstouna. Já si vzpomínám, jak

třeba jsem před přijetím svého nejmladšího dítěte absolvovala vlastně tehdy povinný

kurz nebo vzdělávání, už si nepamatuju, ani jak se to přesně jmenovalo, byla to určitá

série přednášek povinných. A vzpomínám si, že jsem absolvovala třeba spoustu

přednášek o tom jak zacházet vlastně s novorozencem a tak dále a přijímala jsem

vlastně holčičku pětiletou s Aspergerovým syndromem, takže to, že jsem toho věděla

spoustu o febrilních křečích a o dětské laryngitidě mi pak v praxi vlastně nebylo vůbec,

vůbec nic platné a naopak jsem nedostala spoustu informací, který bych bejvala

potřebovala. Ale samozřejmě je jasný, že v tý době, kdy to bylo tak jako velmi omezený,

tak bylo hrozně těžký udělat něco na míru každýmu jednotlivýmu člověku. Ale věřila

bych, že teď by právě ty možnosti už byly a skutečně je velká spousta akcí, z kterých je

možné vybírat, takže si myslím, že při troše snahy by se skutečně dalo udělat to

vzdělávání tak, aby to nebylo jenom naplňování něčeho povinného, co teda chceme mít

splněno, ať už od toho máme pokoj, ale že by to mohlo mít skutečně praktický smysl.

A mně osobně by se hodně líbilo, protože si pamatuju, že mi to v určitým období hodně

pomáhalo, kdyby se zaměřovaly některé aktivity třeba na bazální stimulaci, na práci

s tělem, na kontaktní masáže, na věci, které se potom dají vlastně použít v praxi v té

rodině u těch traumatizovaných děti.“

„Děkuji.“

„Prosím, ráda jsem to pro Vás udělala.“
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Příloha 2: Přehled dávek pěstounské péče a jejich aktuální výše dle zákona o SPOD

Příspěvek na úhradu potřeb dítěte

Výše příspěvku za kalendářní měsíc:

• 4 500 Kč pro dítě ve věku do 6 let,

• 5 550 Kč pro dítě ve věku od 6 do 12 let,

• 6 350 Kč pro dítě ve věku od 12 do 18 let,

• 6 600 Kč pro dítě ve věku od 18 do 26 let.

Výše příspěvku, jedná-li se o osobu závislou na pomoci jiné fyzické osoby:

Dítě ve věku Dítě v I.

stupni

závislosti

Dítě v II.

stupni

závislosti

Dítě v III.

stupni

závislosti

Dítě v IV.

stupni

závislosti

Do 6 let 5 115 6 105 6 490 7 040

6 – 12 let 6 215 7 480 7 975 8 635

12 – 18 let 7 095 8 580 9 130 9 570

18 – 26 let 7 425 8 910 9 460 9 900

Odměna pěstouna

Výše odměny činí za kalendářní měsíc:

• 12 000 Kč, je-li pečováno o jedno dítě,

• 18 000 Kč, je-li pečováno o 2 děti,

• 30 000 Kč,

1. je-li pečováno alespoň o 3 děti,

2. je-li pečováno alespoň o 1 dítě, které je osobou závislou na pomoci jiné fyzické

osoby ve stupni II (středně těžká závislost) nebo ve stupni III (těžká závislost) nebo ve

stupni IV (úplná závislost),

• 20 000 Kč, jde-li o osobu v evidenci, a to i v případě, že nepečuje o žádné dítě.

VIII.

Za každé další dítě svěřené do péče osoby pečující se odměna pěstouna zvyšuje o

6 000 Kč.

Příspěvek při převzetí dítěte

Jednorázová dávka ve výši:

• 8 000 Kč, jde-li o dítě ve věku do 6 let,

• 9 000 Kč, jde-li o dítě ve věku do 12 let,

• 10 000 Kč, jde-li o dítě ve věku do 18 let.

Příspěvek při ukončení pěstounské péče

Jednorázová dávka ve výši 25 000 Kč.

Příspěvek na zakoupení osobního motorového vozidla

Výše příspěvku činí 70 % pořizovací ceny motorového vozidla nebo prokázaných

výdajů na opravy, nejvýše však 100 000 Kč.

IX.

Příloha 3: Vzdělávací plán

Vzdělávací plán

Pěstouni:

Plán na období:

Pěstouni mají zájem o tato témata:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

1. Máme zájem o vzdělávání:

a) v rozsahu max. 4hodiny (jeden seminář)

b) celodenní

c) víkendový pobyt

d) týdenní pobyt

2. Máme zájem o vzdělávání pořádané:

a) pouze v Litomyšli a blízkém okolí b) i ve větší vzdálenosti (např.

Pardubice,Chrudim, Česká

Třebová, Polička)

3. Využijeme hlídání dětí v průběhu vzdělávání:

a) ano b) ne

Připomínky pěstounů:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Připomínky klíčového pracovníka:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………