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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Jana Nováková

Název závěrečné práce: Pohled pěstounů na povinné vzdělávání podle novely zákona o sociálně-

právní ochraně dětí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je zvoleno vhodně a stále aktuálně (od zkoumané novely sice již uplynul

nějaký čas, ale společenské změny se zpravidla projeví až s odstupem od změny zákona).

Ze zvoleného tématu vyplynul adekvátní cíl.

Hodnocení struktury práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Práce postupuje plynule od obecného ke zvláštnímu, od teoretického k aplikovanému a

je přehledně členěna do kapitol a subkapitol. Žádná část díla není hypertrofovaná ani podměrečná.

Obsah odpovídá názvu, avšak musím učinit poznámku vzhledem k tomu, že zákon o sociálně právní

ochraně dětí prošel řadou novelizací (k dnešnímu dni plných 42), tak hovořit v názvu díla a převážně i

v práci jen o „novele“ je poněkud matoucí.

Hodnocení teoretické části práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická pasáž čerpá z obsáhlé pramenné základny (včetně legendárního dětského

psychologa Z. Matějčka). Mohlo být více čerpáno i z literatury zahraniční a zejm. z právních předpisů

(či např. komentářové literatury). Nedostatkem je citace již (dávno) zrušených předpisů, zejm.

trestního zákoníku (zákon č. 140/2009 Sb. byl zrušen již k 1. 1. 2010) a zákona o přestupcích (zákon

č. 200/1990 Sb. byl zrušen již k 1. 7. 2016).

Hodnocení metodické části práce: A

A B C D E F
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Odůvodnění: Základní metodologie je na adekvátní úrovni, je použit kvalitativní výzkum s ještě

dostatečným vzorkem. Autorce se podařilo získat cenné odpovědi a rozhovor byl skutečně řízený,

včetně toho, že autorka dokázala korigovat některá nedorozumění.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

A B C D E F

Odůvodnění: Výsledky výzkumu jsou dostatečně analyzovány, byť by bylo čtenářsky příjemnější je

zpracovat např. v grafech či tabulkách.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Závěr práce přináší zřejmé odpovědi, byť analýza zde mohla být provedena ještě

hlouběji.

Hodnocení formální stránky práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je pečlivě upravena a je bez gramatických či stylistických vad. Literární aparát je

obsáhlý a je řádně citován.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

A B C D E F

Odůvodnění: Praktické poznatky lze adekvátně užít v praxi.

Další připomínky: Míra podobnosti ve vztahu k jiným pracím je zcela adekvátní.

Otázky k obhajobě:

Jak předmětnou novelu hodnotí sama autorka?

Celkové zhodnocení práce: B

A B C D E F
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Odůvodnění: Práce je bez zjevných vad. Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 6. 4. 2019

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

podpis oponenta